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Указ Президента № 319/11 

от 30 декабря 

Ввиду необходимости соблюдать положения Закона о водных биологических ресурсах, Закона № 6-A/04 от 8 октября 

2004 года и другого применимого законодательства об управлении водными биологическими ресурсами в отношении мер 

по управлению морским рыболовством, континентальным рыболовством и аквакультурой на 2012 год в отношении 

пелагических рыб, особенно в связи с длительным закрытым сезоном для ставрид, для которой общий допустимый улов 

(ОДУ) составляет 15 000 тонн; 

В целях восполнения дефицита предложения ставрид в результате сокращения периода ее вылова, в рамках принятых 

мер по восстановлению пределов биологической безопасности этого ресурса, а также с учетом того, что таможенный 

тариф на ввозные пошлины, утвержденный Декретом-Законом № 2/08. от 4 августа, устанавливает 30%-ую ставку 

потребительского налога на ставриды; 

Учитывая, что этот вид рыбы составляет основу диеты ангольцев и во избежание поступления этого продукта к 

конечному потребителю по завышенной цене из-за налоговых сборов по таможенным тарифам. 

Ввиду необходимости снижения таких расходов за установленный для промысла пелагиков короткий срок, путем 

освобождения импорта указанной рыбы от любых налоговых и таможенных сборов. 

В соответствии с пунктом d) статьи 120 и пунктом 1 статьи 125 Конституции Республики Ангола Президент 

Республики издает следующие указы: 

СТАТЬЯ l. 

(Квота) 

1. Данный Приказ разрешает импорт определенной квоты ставридовых на условиях освобождения от уплаты 

таможенных пошлин. 

2. Квота на импорт ставридовых в 2012 году на условиях предыдущего пункта установлена в размере 90 000 тонн, 

распределенная среди ее получателей, отдается, предпочтительно, предприятиям, импортировавшим продукцию в 

соответствии с Законодательным декретом Президента № 4/10 от 1 июля, предприятиям, практикующим траление, 

предприятиям с надлежащими техническими и финансовыми возможностями и заявившим о своей заинтересованности в 

импорте продукции в 2012 году. 

СТАТЬЯ 2. 

(Лицензирование и таможенное оформление) 

1. Таможенные органы создают механизмы таможенного оформления в качестве владельцев объектов на суше, 

предприятий переработки, обработки или консервации, а также новых хозяйствующих субъектов, которые могут быть 

освобождены от уплаты ввозных таможенных пошлин любой из квот на макрель, указанных в статьях 3 и 4. 

2. Компании-бенефициары должны выступать в качестве импортеров и дистрибьюторов для поставок оптовикам на 

внутреннем рынке и им запрещено заниматься розничной продажей. 

СТАТЬЯ 3. 

(Квота на бенефициара) 

1. Количество ввозимой макрели, установленная в Статье 1, распределяется квотами на бенефициаров по списку, 

утверждаемому Министром сельского хозяйства, развития сельских территорий и рыболовства. 

2. Ответственность несут рыболовецкие ассоциации, должным образом признанные Министерством сельского 

хозяйства, развития села и рыболовства: 

a) Организовать в консорциумы судовладельцев из соответствующих провинций для импорта рыбы в соответствии с 

квотой, выделенной каждому члену консорциума; 

b) обеспечить, чтобы сроки, установленные в статье 8, были поэтапными; 

c) Обеспечить в сотрудничестве с надзорными органами соблюдение положений предыдущих пунктов. 

СТАТЬЯ 4. 

(Квота резерва) 

1. Импорт резервной квоты и ее разбивка по бенефициарам регулируются перечнем, утверждаемым Министром 

сельского хозяйства, развития села и рыболовства. 

2. Утвержденный перечень резервной квоты направляется в Национальное таможенное управление по мере 
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распределения резервной квоты бенефициаром для целей применения льгот, предусмотренных в пункте 1 статьи 2 

настоящего Документа 

СТАТЬЯ 5. 

(Разрешенные размеры для импорта) 

Ввоз разрешен только макрели длиной более 18 см (18+), при этом отгрузка и сбыт макрели меньшего размера 

запрещены. 

СТАТЬЯ 6. 

(Разгрузочные порты) 

Для целей отгрузки импортной макрели обязательными портами разгрузки считаются следующие: 

a) Рыбацкий порт Боависта в Луанде; 

b) Торговый порт Луанды; 

c) Порто - Пристань Пескванзы в Порто Арнбойме; 

d) Торговый порт Кабинда; 

e) Торговый порт Лобито; 

f) Торговый порт Намибии. 

СТАТЬЯ 7. 

(Ценовой режим) 

Продажа макрели в стране соответствует установленным законом ценам и маркетинговым маржам. 

СТАТЬЯ 8. 

(Импортный период) 

1. Импорт должен быть осуществлен в период с 1 января по 31 декабря 2012 года, а разгрузка должна быть 

осуществлена до 31 января 2013 года. 

2. Вне указанного выше срока ни один груз макрели, ввозимый в соответствии с настоящим Приказом, не должен быть 

разрешен к перевозке. 

СТАТЬЯ 9. 

(Сомнения и упущения) 

Сомнения и упущения, возникшие в результате толкования и применения настоящего Распоряжения, разрешаются 

Президентом Республики. 

СТАТЬЯ 10. 

(Вступление в силу) 

Настоящий Приказ вступает в силу с даты его опубликования. 

Высоко оценена на заседании Совета министров в Луанде 12 декабря 2012 года. 

Публикуется. 

Луанда, 30 декабря 2011 года. 

 

Президент Республики, ЖОЗЕ ЭДУАРДО ДУШ САНТУШ. 

Указ Президента № 320/11 

от 30 декабря 

Учитывая, что децентрализация исполнения Общего государственного бюджета через Государственную 

интегрированную систему финансового управления требует максимальной иерархической ответственности 

руководителей бюджетных подразделений и зависимых органов в исполнении соответствующих бюджетов; 

Памятуя о том, что максимальная иерархическая ответственность, основанная на действующих правовых положениях, 

может быть обеспечена соблюдением объективных правил исполнения бюджета и инструкций, соответствующих 

экономической ситуации; 

Принимая во внимание необходимость установления ежегодных правил исполнения общего государственного 

бюджета; 

В соответствии с пунктом l) статьи 120 и пунктом 3 статьи 125 Конституции Республики Ангола Президент Республики 

издает следующие указы: 
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Статья 1 - Настоящим утверждаются Ежегодные правила исполнения государственного общего бюджета, прилагаемые 

к настоящему уставу, и их неотъемлемая часть. 

Статья 2 - Президент Республики, учитывая специфику каждого экономического года, принимая во внимание Закон о 

бюджете и в соответствии со статьей 35 Закона № 15/10 от 14 июля, может утверждать дополнительные правила, 

применимые к каждому экономическому году. 

Статья 3. - Сомнения и упущения, возникшие в результате толкования и применения настоящего Президентского 

Декрета, разрешаются Президентом Республики. 

Статья 4. - Настоящий Приказ вступает в силу с даты его опубликования. 

Высоко оценена на заседании Совета министров в Луанде 21 декабря 2011 года. 

Луанда, 30 декабря 2011 года. 

Публикуется. 

Президент Республики, ЖОЗЕ ЭДУАРДО ДУШ САНТУШ. 

 

ПРАВИЛА ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА 

ГЛАВА I 

 

Общие положения 

 

СТАТЬЯ 1. 

(Основные правила) 

1. При исполнении государственного общего бюджета на каждый экономический год, утвержденный 

соответствующим законом, бюджетные единицы должны строго соблюдать объединенные положения Закона № 15/10 от 

14 июля - Рамочного закона о государственном общем бюджете,  закона о бюджете соответствующего года,  Статья 7 

Закона № 20/10 от 7 сентября - Закон о государственных закупках, Статья 9 Указа Президента Республики  от 9 апреля № 

30/10 - Местная финансовая система,  Статья 4 Указа Президента Республики от 12 апреля № 31/10 - Положение о порядке 

подготовки, реализации и мониторинга Программы государственных инвестиций, Декрета № 39/09 от 17 августа 2009 года 

- Правила и процедуры, которые должны соблюдаться Министерством финансов при проведении бюджетной, финансовой, 

имущественной и оперативной инспекции государственной администрации и зависимых от нее органов, и Статья 4 

Исполнительного декрета № 4/96 от 19 января - Оперативные процедуры принятия обязательств в отношении 

государственных расходов,  в целях более рационального использования имеющихся государственных ресурсов, а также 

положений настоящего Декрета. 

2. Несоблюдение правил исполнения государственного бюджета, установленных положениями предыдущего пункта, 

ведет к привлечению виновных к дисциплинарной, административной, гражданской и уголовной ответственности 

согласно действующему законодательству. 

3. Поскольку в соответствии с Законом 15/10 от 14 июля никакие расходы не могут быть санкционированы или 

оплачены без бюджетной записи, и при ее исполнении были соблюдены этапы проводки и исполнения, при подписании 

договора на поставку товаров и/или услуг государственным органам, поставщики или исполнители  услуг должны 

потребовать от последних предоставления копии - первой - Записка о проводке, при этом государство отказывается от 

любого возможного права на кредит, заявленного на поставку товаров или услуг, если это возможно 


